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Artykuł jest poświęcony charakterystyce prawnej regulacji zagranicznej działalności go-
spodarczej na obszarze Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej (EUG).

Omówiono w nim klasyfikację oraz stosowanie pozataryfowych środków regulacyjnych 
przewidzianych w prawodawstwie EUG. Autorzy zauważają, że spośród wszystkich środ-
ków ochrony gospodarczej dostępnych w EUG, wobec 21 kategorii towarów są stosowane 
wyłącznie środki antydumpingowe. Szczególną uwagę poświęcono także tworzeniu jed-
nolitych ram regulacyjnych EUG w zakresie przepisów technicznych. Dokumentacja sta-
nowiąca ustawodawstwo krajowe Republiki Białorusi i Federacji Rosyjskiej oraz określają-
ca procedury stosowania szczególnych środków gospodarczych została przeanalizowana 
oddzielnie. Środki te obejmują tymczasowe lub stałe zakazy oraz ograniczenia importu 
niektórych rodzajów produktów.

Autorzy dochodzą do wniosku, iż zachodzi potrzeba wprowadzenia mechanizmu 
wstecznego dla ceł szczególnych, antydumpingowych i wyrównawczych w celu stworze-
nia jednolitego rynku w EUG dla najważniejszych produktów, który byłby oparty na ujed-
noliconych wymogach technicznych, a także potrzeba wypracowania metod stałego we-
ryfikowania istniejących kontyngentów oraz zakazów z uwzględnieniem interesów głów-
nych konsumentów tych towarów.
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 Wprowadzenie

Współcześnie zagraniczna działalność gospo-
darcza stanowi niezbędny element wchodzący 

w  skład struktury gospodarki krajowej i  wpływa 
na jej stabilność. Ze względu na fakt, że Repub-
lika Białorusi jest państwem członkowskim EUG, 
a  w  ramach tej Unii rozwija się ustawodawstwo 
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w obszarze regulacji zagranicznej działalności go-
spodarczej na jej terenie, tzn. opracowywana jest 
jednolita podstawa regulacyjna, szczególne zna-
czenie ma analiza metod regulacyjnych na pozio-
mie integracyjnym. 

Przepisy celne stanowią jeden z kluczowych in-
strumentów regulacji państwowej oraz ponadna-
rodowej i obejmują taryfy celne, środki pozatary-
fowe, a  także inne środki stosowane przez pań-
stwo w celu ochrony interesów krajowych.

Środki te różnią się charakterem oraz mecha-
nizmem wpływu regulacyjnego na niektóre seg-
menty rynku krajowego i globalnego. Mimo to są 
ze sobą wzajemnie powiązane, uzupełniają się, 
a w praktyce są stosowane łącznie.

 Środki celne 
jako metoda regulacji 
handlu zagranicznego

Regulacja taryf celnych jest metodą regulowania 
handlu zagranicznego towarami poprzez usta-
nawianie, wprowadzanie, zmienianie oraz zno-
szenie ceł na towary przewożone przez granice 
celne.

Środki celne i taryfowe są stosowane w celu re-
gulacji kosztów oraz cen importowanych i  eks-
portowanych towarów z  uwzględnieniem kosz-
tów oraz cen producentów krajowych, wydajno-
ści konsumpcyjnej w zakresie towarów krajowych 
i  importowanych, jak również potrzeby zmaksy-
malizowania popytu na niektóre towary. Mecha-
nizm wpływu regulacji taryf celnych na handel za-
graniczny przejawia się w bezpośrednim oddziały-
waniu tych regulacji na wymianę towarów między 
krajami poprzez stosowanie ceł.

Cła to podstawowe narzędzia regulacji celnej. 
Skuteczność tego typu regulacji zależy bezpośred-
nio od stopnia zasadności ich stosowania z  per-
spektywy ekonomicznej.

Celem stosowania środków regulacji celnej jest 
ochrona krajowych producentów przed konku-
rencją zagraniczną, aby zapewnić wpływy do bu-
dżetu państwa oraz pobudzać stopniowe zmiany 
strukturalne w gospodarce.

Wśród głównych zadań regulacji celnych na 
Białorusi możemy wyróżnić następujące: wspie-
ranie konkurencyjności produktów przedsię-
biorstw krajowych; działania na rzecz moderni-
zacji i innowacyjności w gospodarce; utrzymanie 
niezbędnego poziomu atrakcyjności inwestycyj-
nej w  sektorze przemysłowym i  produkcyjnym; 
zwiększanie konkurencyjności białoruskiego 
eksportu.

Właściwe stosowanie elementów regulacji taryf 
celnych umożliwia skuteczną realizację tych za-
dań, a elementy te obejmują: taryfy celne, nomen-
klaturę towarową zagranicznej działalności go-
spodarczej, cła, procedury celne, korzystne tary-
fy, kraj pochodzenia; oraz wartość celną towarów.

Do 1994 r. nie istniała klarowna definicja poza-
taryfowych barier handlowych, w  wyniku czego 
stosowano wiele podejść do ich klasyfikacji oraz 
grupowania. Jednakże w  1994  r. UNCTAD opra-
cowała system analizy handlu i  informacji, który 
obejmuje system kodowania oraz klasyfikacji po-
zataryfowych barier handlowych.

Później kontynuowano prace nad opisem i  sy-
stematyzacją środków pozataryfowych, co dopro-
wadziło w 2012 r. do stworzenia nowej klasyfikacji, 
którą zaaprobowało większość organizacji mię-
dzynarodowych.

Wszystkie bariery pozataryfowe podzielono na 
trzy kategorie: środki techniczne dotyczące im-
portu oraz środki nietechniczne dotyczące impor-
tu oraz środki wpływające na eksport. Łącznie wy-
odrębniono 16 grup barier, których szeroki zakres 
obejmuje bariery techniczne, sanitarne lub fitosa-
nitarne, środki finansowe i związane z konkuren-
cyjnością, środki inwestycyjne związane z  han-
dlem, ograniczenia dotyczące sprzedaży i  zamó-
wień publicznych, zasady obowiązujące w  kraju 
pochodzenia i  inne. Klasyfikacja ta nie jest sta-
tyczna i stale się zmienia, ponieważ środki stoso-
wane przez różne kraje również nieustannie ule-
gają zmianom.

Światowa Organizacja Handlu także obrała 
własne podejście do klasyfikacji środków poza-
taryfowych. W  przypadku produktów nierolnych 
wyróżnia się pięć grup środków (Baklakov, 2015, 
s. 10):
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• ograniczenia związane z udziałem państwa 
w  handlu, takie jak zamówienia publiczne 
lub cła wyrównawcze;

• bariery techniczne: normy i wymagania do-
tyczące ochrony środowiska, przepisów sani-
tarnych, weterynaryjnych, w  zakresie pako-
wania i etykietowania towarów, zasad i pro-
cedur regulujących certyfikację produktów;

• procedury celne i  formalności administra-
cyjne, takie jak skomplikowane procedury 
odprawy celnej, a także metody oceny warto-
ści celnej towarów i ich kraju pochodzenia;

• szczególne ograniczenia, takie jak pozwole-
nia oraz kontyngenty przywozowe;

• ograniczenia wynikające z zasad gwaranto-
wania płatności związanych z  przywozem 
towarów: podatków, opłat, ceł antydumpin-
gowych i  wyrównawczych, podatków gra-
nicznych.

Obecnie wypracowanie jednolitego podejścia 
do klasyfikacji barier pozataryfowych w  handlu 
usługami nastręcza szczególnych trudności. Ogól-
nie rzecz biorąc, środki pozataryfowe w  handlu 
usługami można podzielić na cztery główne grupy 
(Vinokarov, 2015, s. 16–18):

• ograniczenia ilościowe, w  tym kontyngenty 
i inne czynniki ograniczające handel usługa-
mi – są one nakładane nie na usługę, lecz na 
dostawców; najbardziej drastycznym rozwią-
zaniem jest całkowity zakaz importu usług;

• ograniczenia nałożone na cenę usługi lub 
kontrola cen – są one wprowadzane w zależ-
ności od tego, czy przedsiębiorstwo świad-
czące usługi jest krajowe czy zagraniczne; 
pod względem mechanizmu działania jest 
bardzo podobny do środków taryfowych;

• specjalne ograniczenia rządowe w  postaci 
udzielania licencji lub konieczności uzyska-
nia praw do świadczenia usług – najczęściej 
mają zastosowanie do usług finansowych, 
prawnych lub medycznych oraz w obszarze 
zamówień publicznych;

• ograniczenie dostępu importera do dodat-
kowych usług – najczęściej dotyczy usług 
transportowych;

• dyskryminujące środki stosowane w  zależ-
ności od tego, czy przedsiębiorstwo jest kra-
jowym czy zagranicznym dostawcą usług.

Możliwe wydaje się sklasyfikowanie środków 
pozataryfowych stosowanych w  regulacji handlu 
zagranicznego na podstawie ich celu – gwaran-
towanie bezpieczeństwa państwa; ochrona kra-
jowych producentów przemysłowych i  rolnych; 
ochrona zdrowia i życia ludzkiego; ochrona roślin 
i zwierząt; ochrona dziedzictwa artystycznego, hi-
storycznego i  archeologicznego narodów; ochro-
na środowiska; wypełnianie zobowiązań między-
narodowych.

 Środki celne stosowane 
w Euroazjatyckiej 
Unii Gospodarczej

Regulacja prawna zakazów i  ograniczeń oraz 
środków pozataryfowych służących do regulacji 
handlu zagranicznego odbywa się na poziomie 
krajowym i międzynarodowym.

Euroazjatycka Unia Gospodarcza dysponu-
je jednolitymi środkami regulacji pozataryfowej 
ustanowionymi na mocy Traktatu o  Euroazjaty-
ckiej Unii Gospodarczej, a ich klasyfikację przed-
stawiono na rysunku 1.

Zgodnie z  powyższą klasyfikacją środki fitosa-
nitarne i techniczne nie wliczają się do grupy po-
zataryfowych środków regulacyjnych. W szczegól-
ności w Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej uzna-
je się je za odrębne środki państwowej regulacji 
zagranicznej działalności gospodarczej, a  także 
za środki gospodarcze służące do ochrony rynku 
krajowego i obejmują one środki szczególne, anty-
dumpingowe, wyrównawcze oraz progowe1.

Głównym celem stosowania ceł szczególnych, 
antydumpingowych i wyrównawczych jest ochro-
na interesów gospodarczych producentów towa-

1 Traktat o  Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej [za-
soby elektroniczne]: [podpisano w  Astanie w  dniu 
29.05.2014 r.], ConsultantPlus. Białoruś, LLC „YurSpektr”, 
Narodowe centrum informacji prawnej. Republika Biało-
rusi, Mińsk, 2021.
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Rysunek 1. Środki regulacji pozataryfowej w EUG
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rodzajów towarów
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warów, dla których 
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stracyjnych w celu 
regulacji działalno-
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czenia ilościowe 
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waniem norm lub 
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realizowane 
na podstawie wyda-

nej licencji

wprowadzane 
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niektórych rodza-

jów towarów

zakazy eksportu 
towarów o znacze-
niu strategicznym, 
a także o wartości 
kulturowej i innych 

podobnych arty-
kułów

ograniczenia przy-
wozu biologicznych 
zasobów wodnych 

importowanych 
w jakiejkolwiek 

formie

rów w  EUG przed zagrożeniami związanymi ze 
zwiększonym importem, dumpingiem lub subsy-
diowanym przywozem towarów.

Powodem stosowania ceł szczególnych jest za-
grożenie dla jednego z sektorów gospodarki kra-
jowej płynące z rosnącej ilości towarów przywożo-
nych do kraju.

Jeżeli ma miejsce dumping towarów, a  ich im-
port powoduje szkody w  sektorze gospodarczym 
państwa członkowskiego EUG, stosuje się cła an-
tydumpingowe.

Cła wyrównawcze nakłada się w  celu ograni-
czenia przywozu towarów, przy produkcji lub eks-
porcie których nastąpiło subsydiowanie ze strony 
państwa producenta lub wysyłającego, jeżeli do-
chodzenie wykaże, że import tego produktu powo-
duje szkody gospodarcze w  państwie członkow-
skim EUG (Zhevlakova, 2019).

Przed zastosowaniem szczególnego środka 
ochronnego, antydumpingowego lub wyrównaw-

czego wobec importu towarów przeprowadza się 
specjalne dochodzenie. Celem takiego dochodze-
nia jest ustalenie, czy ma miejsce dumping lub 
subsydiowanie towarów zagranicznych, jak rów-
nież weryfikacja, czy import takich towarów na 
obszar celny powoduje istotne szkody dla produ-
centów podobnych towarów w EUG.

Organem przeprowadzającym dochodzenia an-
tydumpingowe i wyrównawcze oraz specjalne do-
chodzenia ochronne jest Wydział Ochrony Ryn-
ku Wewnętrznego Euroazjatyckiej Komisji Gospo-
darczej, a  podstawą wszczęcia dochodzenia jest 
oświadczenie producentów podobnych towarów 
w EUG.

Dochodzenie antydumpingowe lub wyrównaw-
cze jest przeprowadzane w ciągu od 12 do 18 mie-
sięcy, a specjalne dochodzenie – w ciągu od 9 do 
12 miesięcy.

Ponadto międzynarodowe porozumienie po-
między EUG oraz stroną trzecią w  sprawie usta-
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nowienia systemu wolnego handlu może prze-
widywać stosowanie środków mających na celu 
ochronę rynku wewnętrznego innych niż środki 
szczególne, antydumpingowe czy wyrównawcze.

Pierwszym traktatem międzynarodowym, który 
opisuje taką normę, jest porozumienie o wolnym 
handlu pomiędzy EUG a Socjalistyczną Republiką 
Wietnamu.

To porozumienie wprowadza pojęcie ochronne-
go środka progowego, który EUG może stosować 
jedynie wobec niektórych towarów pochodzących 
i importowanych z Socjalistycznej Republiki Wiet-
namu.

Ochronny środek progowy przybiera formę cła 
przywozowego, którego rodzaj i  wysokość odpo-
wiadają rodzajowi i wysokości stawki celnej przy-
wozowej według Wspólnej Taryfy Celnej EUG sto-
sowanej wobec tego typu towarów w dniu wejścia 
w życie decyzji w sprawie stosowania ochronnego 
środka progowego.

Okres obowiązywania ochronnego środka pro-
gowego wynosi 6 miesięcy, jednak jeżeli w  dniu 
rozpatrywania możliwości zastosowania takiego 
środka okaże się, że wielkość importu towarów 
przekracza 150% ustalonego poziomu, okres ten 
zostanie wydłużony do 9 miesięcy2.

Ochronny środek progowy jest stosowany wo-
bec towarów przemysłu lekkiego, które są szcze-
gólnie wrażliwe na rynku EUG, oraz niektórych ro-
dzajów mebli drewnianych.

Wprowadza się go Decyzją Zarządu Euroazjaty-
ckiej Komisji Gospodarczej, jeżeli zostanie usta-
lone, że doszło do przekroczenia odpowiedniego 
progu ilości towarów. Propozycję wprowadzenia 
ochronnego środka progowego przygotowuje Wy-
dział Ochrony Rynku Wewnętrznego Euroazjaty-
ckiej Komisji Gospodarczej.

Wszelkie kwestie proceduralne związane z mo-
nitorowaniem ilości importowanych towarów 

2 Umowa o  wolnym handlu pomiędzy Euroazjatycką 
Unią Gospodarczą i  jej państwami członkowskimi z  jed-
nej strony, a Socjalistyczną Republiką Wietnamu z drugiej 
strony [zasoby elektroniczne]: [zawarta w Burabay w dniu 
29.05.2015 r.], ConsultantPlus. Białoruś, LLC „YurSpektr”, 
Narodowe Centrum Informacji Prawnej. Republika Biało-
rusi, Mińsk, 2021.

są regulowane w  ramach Procedury stosowania 
ochronnych środków progowych3.

W 2018 r. zastosowano ochronny środek progo-
wy wobec dwóch kategorii towarów pochodzą-
cych z  Socjalistycznej Republiki Wietnamu im-
portowanych na obszar celny EUG: bielizny – na 
9 miesięcy oraz odzieży dziecięcej i dodatków do 
odzieży dziecięcej – na 6 miesięcy. W okresie obo-
wiązywania tych środków towary podlegały cłom 
importowym według stawek ustalonych w ramach 
Wspólnej Taryfy Celnej EUG4.

Głównym aktem prawnym regulującym stoso-
wanie szczególnych ceł ochronnych, antydumpin-
gowych oraz wyrównawczych jest Kodeks celny 
Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej. W szczególno-
ści rozdział 12 tego dokumentu zawiera przepisy 
określające5:

• procedurę stosowania szczególnych ceł 
ochronnych, antydumpingowych i  wyrów-
nawczych;

• istnienie i znoszenie obowiązku zapłaty tych 
ceł oraz przypadków, gdy nie podlegają za-
płacie;

• wypełnianie obowiązku zapłaty;
• warunki oraz procedurę dokonywania płat-

ności;
• egzekwowanie obowiązku uiszczenia szcze-

gólnych ceł ochronnych, antydumpingo-

3 W  sprawie stosowania ochronnych środków progo-
wych oraz dwustronnych środków ochronnych w ramach 
Umowy o  wolnym handlu pomiędzy Euroazjatycką Unią 
Gospodarczą i jej państwami członkowskimi z jednej stro-
ny, a Socjalistyczną Republiką Wietnamu z drugiej strony 
[zasoby elektroniczne]: Decyzja Rady Euroazjatyckiej Ko-
misji Gospodarczej nr  115 z  dnia 18  października 2016  r., 
ConsultantPlus. Białoruś, LLC „YurSpektr”, Narodowe Cen-
trum Informacji Prawnej. Republika Białorusi, Mińsk, 2021.

4 W  sprawie zastosowania ochronnego środka progo-
wego wobec niektórych rodzajów bielizny, odzieży dzie-
cięcej i  akcesoriów do odzieży dziecięcej pochodzących 
z  Socjalistycznej Republiki Wietnamu i  importowanych 
na obszar celny Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej [zaso-
by elektroniczne]: Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komi-
sji Gospodarczej nr 20 z dnia 7 lutego 2018 r., Consultant-
Plus. Białoruś, LLC „YurSpektr”, Narodowe Centrum In-
formacji Prawnej. Republika Białorusi, Mińsk, 2021.

5 Kodeks celny Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej. 
Moskwa: Prospect, 2018, s. 125.
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Tabela 1. Podstawy prawne istniejących środków

Nazwa produktu Akt prawny

Niektóre rodzaje rur 
stalowych

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 48 z dnia 2 czerwca 2016 r.;
Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 49 z dnia 20 kwietnia 2021 r.

Walcowany 
metal z powłoką 
polimerową

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 49 z dnia 24 maja 
2012 r. zmieniona decyzją Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 191 
z dnia 21 października 2014 r.; 
Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 14 z dnia 23 stycznia 2018 r.

Rury ze stali 
nierdzewnej 
formowane na zimno 
bez szwu

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 65 z dnia 9 kwietnia 
2013 r. zmieniona decyzją Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 109 
z dnia 1 września 2015 r. w sprawie kodów HS; 
Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 169 z dnia 13 grudnia 2017 r. – 
dodanie do wykazu Malezji; 
Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 49 z dnia 3 kwietnia 
2018 r. – obowiązywanie środka antydumpingowego przedłużono na czas prowadzenia 
wielokrotnych dochodzeń w celu przedłużenia okresu trwania dochodzenia 
antydumpingowego

Aluminiowy sprzęt 
kuchenny

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 107 z dnia 24 sierpnia 2021 r.

Wyposażenie 
kuchni oraz sztućce 
wykonane ze stali 
odpornej na korozję

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 159 z dnia 1 grudnia 2020 r.

Spycharki 
gąsienicowe

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 148 z dnia 10 listopada 2015 r.;
Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 68 z dnia 29 czerwca 2021 r.

Opony 
do samochodów 
ciężarowych

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 154 z dnia 17 listopada 2015 r. 

Rury ze stali 
nierdzewnej

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 6 z dnia 26 stycznia 2016 r.;
Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 110 z dnia 7 września 2021 r. 

Żelazokrzemo mangan Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 58 z dnia 2 lipca 2016 r.;
Decyzja Euroazjatyckiej Rady Międzyrządowej nr 9 z dnia 27 października 2016 r.

Narożniki stalowe Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 133 z dnia 3 października 2017 r.

Łożyska toczne 
(z wyjątkiem łożysk 
igiełkowych)

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 139 z dnia 21 sierpnia 2018 r.

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 288 z dnia 25 grudnia 2012 r.

Elektrody grafitowe Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 156 z dnia 25 września 2018 r.

Koła odlewane Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 43 z dnia 26 marca 2019 r.

Kute rolki stalowe 
do walcowni

Decyzja Komisji Unii Celnej nr 904 z dnia 9 grudnia 2011 r.;
Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 21 z dnia 28 stycznia 2020 r.

Herbicydy Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 90 z dnia 29 maja 2018 r.;
Decyzja Euroazjatyckiej Rady Międzyrządowej nr 4 z dnia 30 kwietnia 2019 r.;
Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 104 z dnia 18 czerwca 2019 r.

Wyroby walcowane 
ocynkowane

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 209 z dnia 3 grudnia 2019 r.

Rury bezszwowe 
formowane na gorąco, 
wykonane ze stali 
odpornej na korozję

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 218 z dnia 3 grudnia 2019 r.

Taśma aluminiowa Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 115 z dnia 22 września 2020 r.;
Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 1 z dnia 12 stycznia 2021 r.

Spawane rury ze stali 
odpornej na korozję

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 12 z dnia 9 lutego 2021 r.
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wych oraz wyrównawczych, jak również 
procedury zwrotu kwot zabezpieczających;

• pobieranie takich ceł.

Procedury pobierania oraz nakładania szczegól-
nych ceł ochronnych, antydumpingowych i  wy-
równawczych, jak również procedura prowadze-
nia dochodzeń zostały opisane w Traktacie o Eu-
roazjatyckiej Unii Gospodarczej, a  mianowicie 
w Załączniku nr 86.

Formę i procedurę obliczania tych ceł określono 
Decyzją Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospo-
darczej nr  137 z dnia 7  listopada 2017  r.7, a same 
środki są wprowadzane bezpośrednio na mocy de-
cyzji Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej. W ta-
beli 1 podano podstawy prawne stosowania istnie-
jących środków.

Przy obliczaniu szczególnych ceł ochronnych, 
antydumpingowych oraz wyrównawczych istotną 
rolę odgrywa także kraj pochodzenia.

W styczniu 2019 r. weszły w życie dwa nowe do-
kumenty mające na celu rozwiązanie tych proble-
mów, a mianowicie Decyzja Rady Euroazjatyckiej 

6 Traktat o  Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej [za-
soby elektroniczne]: [podpisano w  Astanie w  dniu 
29.05.2014 r.], ConsultantPlus. Białoruś, LLC „YurSpektr”, 
Narodowe Centrum Informacji Prawnej. Republika Biało-
rusi, Mińsk, 2019.

7 W  sprawie obliczania ceł, podatków oraz ceł szcze-
gólnych, antydumpingowych i  wyrównawczych [zasoby 
elektroniczne]: Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji 
Gospodarczej nr 137 z dnia 7 listopada 2017 r., Consultant-
Plus. Białoruś, LLC „YurSpektr”, Narodowe Centrum In-
formacji Prawnej. Republika Białorusi, Mińsk, 2021.

Komisji Gospodarczej nr 49 z dnia 13 lipca 2018 r.8 
oraz Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Go-
spodarczej nr  60 z  dnia 14  czerwca 2018  r.9, któ-
re opisują przypadki, gdy konieczne jest przedsta-
wienie świadectwa pochodzenia, jak również ilo-
ści progowe oddzielnie dla krajów korzystających 
z  preferencyjnego traktowania oraz innych kra-
jów, w których przedstawienie świadectwa nie jest 
obowiązkowe.

Euroazjatycka Komisja Gospodarcza jest rów-
nież upoważniona do podejmowania decyzji regu-
lacyjnych, organizacyjnych i  administracyjnych 
w  zakresie przepisów technicznych obowiązują-
cych w  EUG oraz wydawania niewiążących zale-
ceń, które podlegają bezpośredniemu stosowaniu 
na terytoriach państw członkowskich.

W  zakresie regulacji technicznych Euroazja-
tycka Komisja Gospodarcza dysponuje Wydzia-
łem Regulacji Technicznych i Akredytacji, Wydzia-
łem Środków Sanitarnych, Weterynaryjnych i Fito-

8 W sprawie zatwierdzenia zasad określania pochodze-
nia towarów importowanych na obszar celny Euroazjaty-
ckiej Unii Gospodarczej (niepreferencyjne zasady okre-
ślania pochodzenia towarów) [zasoby elektroniczne]: De-
cyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr  49 
z dnia 13 lipca 2018 r., ConsultantPlus. Białoruś, LLC „Yur-
Spektr”, Narodowe Centrum Informacji Prawnej. Republi-
ka Białorusi, Mińsk, 2021.

9 W  sprawie zatwierdzenia zasad określania pocho-
dzenia towarów pochodzących z krajów rozwijających się 
i najsłabiej rozwiniętych [zasoby elektroniczne]: Decyzja 
Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr  60 z  dnia 
14  czerwca 2018  r., ConsultantPlus. Białoruś, LLC „Yur-
Spektr”, Narodowe Centrum Informacji Prawnej. Repub-
lika Białorusi, Mińsk, 2021.

Nazwa produktu Akt prawny

Resory Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 17 z dnia 16 lutego 2021 r.

Rury stalowe 
bez szwu używane 
do wywiercania 
i eksploatacji 
odwiertów naftowych 
i gazowych

Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 101 z dnia 18 sierpnia 2015 r.; 
Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 52 z dnia 27 kwietnia 2020 r.

Źródło: opracowane na podstawie Środki ochrony rynku wewnętrznego działającego w ramach EUG [zasoby 

elektroniczne], Euroazjatycka Komisja Gospodarcza, http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/podm/in-

vestigations/Measures.aspx (dostęp: 20.11.2021).
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sanitarnych, Komitetem Doradczym ds. Regulacji 
Technicznej, Stosowania Środków Sanitarnych, 
Weterynaryjnych i  Fitosanitarnych oraz podko-
mitetami dla niektórych rodzajów działalności. 
W skład organów doradczych wchodzą przedsta-
wiciele przemysłu oraz środowiska przedsiębior-
ców, co pomaga w podejmowaniu bardziej zrów-
noważonych decyzji.

Niektóre funkcje w obszarze regulacji technicz-
nej znajdują się w  obrębie kompetencji organów 
państw uczestniczących, a  mianowicie (Rumy-
antsev, 2017):

• rejestracja (rejestracja państwowa) przed-
miotu regulacji technicznej; 

• zatwierdzanie procedury przeprowadzania 
kontroli państwowej;

• nadzorowanie zgodności z  wymogami 
okreś lonymi w  przepisach technicznych 
Unii na podstawie harmonizacji prawodaw-
stwa państw członkowskich;

• akredytacja jednostek do celów oceny zgod-
ności;

• wdrażanie środków nadzwyczajnych, by za-
pobiec dopuszczeniu do obrotu niebezpiecz-
nych produktów w celu ochrony swoich uza-
sadnionych interesów;

• regulacja techniczna produktów (robót bu-
dowlanych, usług) o  charakterze obronnym 
lub innych produktów, jeśli informacje na ich 
temat stanowią tajemnicę państwową bądź 
wiążą się z  zapewnieniem bezpieczeństwa 
w obszarze wykorzystania energii jądrowej.

Ujednolicona regulacja techniczna w  ramach 
Euroazjatyckiej Regulacji Gospodarczej odby-
wa się na podstawie Protokołu w sprawie regula-
cji technicznej obowiązującego w Euroazjatyckiej 
Unii Gospodarczej, który stanowi załącznik do 
Traktatu o Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej.

Przepisy techniczne EUG ustanawiają obowiąz-
kowe wymogi w  zakresie przedmiotu regulacji 
technicznej, a  także zasady identyfikacji produk-
tów oraz określają formularze, systemy i procedu-
ry oceny zgodności.

W  przypadku braku przepisów technicznych 
dotyczących przedmiotu regulacji technicznej na 

poziomie EUG są stosowane normy ustawodaw-
stwa krajowego lub akty Euroazjatyckiej Komisji 
Gospodarczej.

Przepisy techniczne EUG są opracowywane na 
podstawie standardów międzynarodowych. 

Przepisy techniczne EUG mogą również zawie-
rać wymogi dotyczące terminologii, opakowań, 
znakowania, etykiet i  zasad ich stosowania, wy-
magania i  procedury sanitarne, a  także ogólne 
wymogi weterynaryjne i  fitosanitarne dotyczą-
ce kwarantanny, jak również szczególne wymo-
gi obowiązujące ze względu na specyfikę położe-
nia geograficznego lub rozwoju technologicznego 
państw członkowskich EUG.

Produkty, które spełniają wymogi ustanowione 
przepisami technicznymi EUG, mające zastoso-
wanie do tych produktów, oraz przeszły procedu-
ry oceny zgodności ustanowione przepisami tech-
nicznymi, podlegają obowiązkowemu etykietowa-
niu jednolitym znakiem obrotu na rynku EUG.

Na terytorium Euroazjatyckiej Unii Gospodar-
czej przepisy techniczne EUG mają skutek bez-
pośredni. W  ciągu ostatnich 5 lat weszły w  życie 
przepisy przedstawione w tabeli 2.

Lista towarów stale się wydłuża i obejmuje to-
wary najważniejsze dla bezpieczeństwa państwa, 
obywateli i środowiska.

Na zróżnicowanym etapie rozwoju są przepi-
sy techniczne dotyczące sprzętu wysokonapię-
ciowego, węgli i  odpadów pochodzących z  ich 
obróbki, pasz oraz dodatków paszowych, metra 
i wagonów, tramwajów i transportu koleją lekką, 
materiałów mających kontakt z produktami żyw-
nościowymi, budynków i budowli oraz produktów 
i materiałów budowlanych.

Dążenie do pogłębienia integracji oznacza wy-
sokie wymagania wobec zapewniania jednolito-
ści pomiarów. Wdrożenie skoordynowanej polity-
ki w tej dziedzinie jest jedną z kluczowych zasad 
regulacji technicznej. Jednolite przepisy dotyczą-
ce wzajemnego uznawania wyników prac pomia-
rowych znacznie uproszczą procedury w  tym za-
kresie i zapewnią swobodny przepływ przyrządów 
pomiarowych produkowanych w EUG.

Przewożąc towary przez granice państw człon-
kowskich Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej, pod-
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mioty prowadzące zagraniczną działalność go-
spodarczą nie powinny zapominać o  obowiązy-
waniu zakazów i ograniczeń nakładanych na taki 
przewóz. Niezastosowanie się do nich może spo-
wodować straty materialne dla wszystkich stron 
transakcji.

Wykaz towarów, których przywóz na terytorium 
całej Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej jest zabro-
niony, został ustanowiony bezpośrednio w Załącz-
niku nr 1 do Decyzji Zarządu Euroazjatyckiej Ko-
misji Gospodarczej nr 30 z dnia 21 kwietnia 2015 r. 
w sprawie pozacelnych środków regulacji. Wykaz 
ten obejmuje kategorie, takie jak substancje oraz 
produkty zubożające warstwę ozonową oraz nie-
bezpieczne odpady, broń służbową i cywilną, ich 
główne elementy oraz naboje, a także inne podob-
ne towary, które mogą być szkodliwe dla obywate-
li EUG lub środowiska.

Ponadto na poziomie ustawodawstwa krajo-
wego państwa członkowskie EUG mogą również 
wprowadzić tymczasowe lub stałe zakazy i ogra-
niczenia importu niektórych rodzajów produktów.

Często stosowanie takich zakazów i ograniczeń 
jest bezpośrednio związane z sytuacją polityczną 
na świecie. W takim przypadku tego typu zakazy 
i ograniczenia są nazywane szczególnymi środka-
mi gospodarczymi.

Pierwszym krajem EUG, który zastosował takie 
środki, była Rosja.

Możliwość zastosowania tych środków okreś-
la Ustawa federalna nr  281-FZ z  dnia 30  grudnia 
2006  r. w  sprawie szczególnych środków gospo-
darczych.

Przepisy niniejszej ustawy przewidują, że szcze-
gólne środki gospodarcze są stosowane we wska-
zanych przypadkach, gdy zachodzi potrzeba, by 
pilnie zareagować na czyn uznawany za nielegal-
ny na poziomie międzynarodowym lub na wrogie 
działania zagranicznego państwa bądź jego orga-
nów i funkcjonariuszy, które stanowią zagrożenie 
dla interesów i  bezpieczeństwa Federacji Rosyj-
skiej i (lub) naruszają prawa oraz wolności jej oby-
wateli, a także zgodnie z rezolucjami Rady Bezpie-
czeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Tabela 2. Przepisy techniczne EUG obowiązujące od 2017 r.

Nazwa produktu Akt prawny

Ryby i produkty rybne Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 162 
z dnia 18 października 2016 r.

Skroplone gazy petrochemiczne Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 160 
z dnia 6 grudnia 2016 r.

Niebezpieczne substancje w produktach 
elektrycznych i elektronicznych

Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 113 
z dnia 18 października 2016 r.

Sprzęt wykorzystywany w parkach rozrywki Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 114 
z dnia 18 października 2016 r.

Sprzęt wykorzystywany na placach zabaw 
dla dzieci

Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 21 
z dnia 17 maja 2017 r.

Butelkowana woda pitna, w tym naturalna 
woda mineralna

Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 45 
z dnia 23 czerwca 2017 r.

Ropa przygotowana do transportu 
i wykorzystania

Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 89 
z dnia 20 grudnia 2017 r.

Bezpieczeństwo pożarowe i gaszenie pożarów Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 40 
z dnia 23 czerwca 2017 r.

Główne rurociągi do transportu węglowodorów 
płynnych i gazowych

Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 121 
z dnia 23 grudnia 2020 r.

Źródło: opracowane na podstawie Przepisy techniczne, które weszły w życie [zasoby elektroniczne], Euroazjaty-

cka Komisja Gospodarcza, http://www.eurasiancommission.org/ru/act/texnreg/deptexreg/tr/Pages/TRVsily.aspx 

(dostęp: 03.12.2021).
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Ponadto federalna ustawa o  bezpieczeństwie 
stanowi podstawę przyjęcia dalszych aktów praw-
nych. Dokument ten określa podstawowe zasady 
oraz działania mające na celu zapewnienie bez-
pieczeństwa państwu, bezpieczeństwa publicz-
nego, środowiska, osobistego i  innych rodzajów 
bezpieczeństwa przewidzianych w  ustawodaw-
stwie Federacji Rosyjskiej. Dokument określa tak-
że uprawnienia oraz funkcje władz państwowych 
i  organów państwowych innych podmiotów Fe-
deracji Rosyjskiej oraz lokalnych organów samo-
rządowych odpowiedzialnych za bezpieczeństwo, 
a także status Rady Bezpieczeństwa Federacji Ro-
syjskiej.

Pierwszym dokumentem, który wdrażał szcze-
gólne środki gospodarcze, był Dekret prezydenta 
Federacji Rosyjskiej z 2014 r. w sprawie stosowa-
nia niektórych szczególnych środków gospodar-
czych w  celu zapewnienia bezpieczeństwa Fede-
racji Rosyjskiej10.

Dekret ten wprowadził zakaz dokonywania za-
granicznych operacji gospodarczych, które prze-
widują import do Rosji niektórych rodzajów pro-
duktów rolnych, surowców i  żywności produ-
kowanych w  państwach, które stosują sankcje 
lub popierają je. Rząd Federacji Rosyjskiej spo-
rządził wykaz towarów, których dostawa zosta-
ła ograniczona. Wykaz obejmuje produkty mle-
czarskie, mięsne i rybne, a także warzywa, owo-
ce i orzechy.

Następnie w 2015 r. przyjęto kolejny Dekret pre-
zydenta Federacji Rosyjskiej w  sprawie niektó-
rych szczególnych środków gospodarczych sto-
sowanych w  celu zapewnienia bezpieczeństwa 
Federacji Rosyjskiej przewidujący, że produkty 
rolne, surowce i  żywność pochodzące z  krajów 
stosujących sankcje gospodarcze wobec rosyj-
skich podmiotów prawnych i  (lub) osób fizycz-
nych bądź popierających decyzję o  ich nałoże-
niu, które to produkty objęto zakazem impor-

10 W  sprawie stosowania niektórych szczególnych 
środków gospodarczych w celu zapewnienia bezpieczeń-
stwa Federacji Rosyjskiej [zasoby elektroniczne]: Dekret 
prezydenta Federacji Rosyjskiej nr 560 z dnia 6 sierpnia 
2014  r., ConsultantPlus. Rosja, CJSC „Consultant Plus”. 
Moskwa, 2019.

tu na terytorium Federacji Rosyjskiej, zostaną 
zniszczone11.

Decyzja o przedłużeniu obowiązywania Dekre-
tu prezydenta Federacji Rosyjskiej w sprawie sto-
sowania niektórych szczególnych środków gospo-
darczych w celu zapewnienia bezpieczeństwa Fe-
deracji Rosyjskiej jest podejmowana corocznie. 
Obecnie obowiązuje ona do dnia 31 grudnia 2022 r. 
zgodnie z  Dekretem prezydenta Federacji Rosyj-
skiej nr 534 z dnia 20 września 2021 r. w sprawie 
przedłużenia obowiązywania niektórych szcze-
gólnych środków gospodarczych w celu zapewnie-
nia bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej.

Wykaz towarów z kodami HS, których import do 
Federacji Rosyjskiej jest zakazany, oraz wykaz kra-
jów produkujących te towary znaleźć można w De-
krecie rządu Federacji Rosyjskiej nr  778 z  dnia 
7  sierpnia 2014  r. w  sprawie środków mających 
na celu wdrożenie Dekretów prezydenta Federacji 
Rosyjskiej nr 560 z dnia 6 sierpnia 2014 r., nr 320 
z dnia 24 czerwca 2015 r., nr 305 z dnia 29 czerw-
ca 2016 r., nr 293 z dnia 30 czerwca 2017 r., nr 420 
z  dnia 12  lipca 2018  r., nr  293 z  dnia 24  czerwca 
2019 r., nr 730 z dnia 21 listopada 2020 r. i nr 534 
z dnia 20 września 2021 r.

W  2018  r. przyjęto również Ustawę federalną 
nr 127-FZ z dnia 4 czerwca 2018 r. w sprawie środ-
ków wywierania nacisku w ramach reakcji na nie-
przyjazne działania Stanów Zjednoczonych Ame-
ryki i  innych państw. Zgodnie z  przepisami tej 
ustawy decyzją prezydenta Federacji Rosyjskiej 
można wprowadzić przeciwstawne sankcje wobec 
nieprzyjaznych krajów i  organizacji, a  także wo-
bec urzędników i obywateli tych krajów. Przedsię-
biorstwom z  krajów nieprzyjaznych zabrania się 
uczestnictwa w  zamówieniach publicznych oraz 
w  prywatyzacji rosyjskich spółek państwowych. 
Środków przeciwdziałających nie stosuje się do 
artykułów pierwszej potrzeby, których odpowied-
niki nie są produkowane w Federacji Rosyjskiej.

11 W sprawie niektórych szczególnych środków gospo-
darczych stosowanych w  celu zapewnienia bezpieczeń-
stwa Federacji Rosyjskiej [zasoby elektroniczne]: De-
kret prezydenta Federacji Rosyjskiej nr 391 z dnia 29 lip-
ca 2015 r., ConsultantPlus. Rosja, CJSC „Consultant Plus”. 
Moskwa, 2019.
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Oddzielnie, w tym samym roku, przyjęto norma-
tywny akt prawny regulujący stosunki z Ukrainą, 
a mianowicie Dekret prezydenta Federacji Rosyj-
skiej w sprawie stosowania szczególnych środków 
gospodarczych w związku z nieprzyjaznymi dzia-
łaniami Ukrainy przeciwko obywatelom i podmio-
tom prawnym Federacji Rosyjskiej.

Zgodnie z  tym Dekretem rząd Federacji Rosyj-
skiej odpowiada za sporządzenie wykazu osób fi-
zycznych i  prawnych, w  odniesieniu do których 
stosuje się szczególne środki gospodarcze, a także 
za określenie tych szczególnych środków gospo-
darczych.

W  Republice Białorusi od 2021  r. stosuje się 
szczególne środki gospodarcze zgodnie z Dekre-
tem prezydenta Republiki Białorusi nr 128 w spra-
wie stosowania szczególnych środków z  dnia 
30 marca 2021 r. Dokument ten wprowadza zakaz 
importu i sprzedaży na terytorium Republiki Bia-
łorusi niektórych grup towarów pochodzących 
z  państw lub stowarzyszeń państw, które zde-
cydowały się zastosować szczególne środki wo-
bec białoruskich podmiotów prawnych i osób fi-
zycznych bądź poparły stosowanie szczególnych 
środków wobec białoruskich osób prawnych i fi-
zycznych przez inne państwa i  ich stowarzysze-
nia, jak również wprowadza zakaz importu na te-
rytorium Republiki Białorusi dzieł (usług) wyko-
nywanych przez osoby prawne i  fizyczne z  tych 
państw.

Od 1 stycznia 2021 r. wchodzi w życie Uchwała 
Rady Ministrów Republiki Białorusi określająca 
kategorie towarów, których import na terytorium 
Republiki Białorusi jest zakazany12.

Embargo nałożono na wiele towarów pochodzą-
cych z  Unii Europejskiej i  jej państw członkow-
skich, Stanów Zjednoczonych Ameryki, Kanady, 
Norwegii, Albanii, Islandii, Macedonii Północnej, 
Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlan-
dii Północnej, Czarnogóry oraz Szwajcarii.

12 W sprawie stosowania środków szczególnych w od-
niesieniu do niektórych rodzajów towarów [zasoby elek-
troniczne]: Rada Ministrów Republiki Białoruś nr  700 
z  dnia 6  grudnia 2021  r., ConsultantPlus. Białoruś, LLC 
„YurSpektr”, Narodowe Centrum Informacji Prawnej. Re-
publika Białorusi, Mińsk, 2021.

Wykaz zabronionych towarów obejmuje świ-
nie, mięso wołowe, wieprzowe, wiele produktów 
ubocznych, solone mięso, w  solance, suszone 
lub wędzone, mączkę mięsną i  produkty ubocz-
ne, mleko i  przetwory mleczne, warzywa, inne 
niż te przeznaczone do obsiewu, owoce i  orze-
chy, tłuszcz wieprzowy i drobiowy, tłuszcz z byd-
ła, owiec lub kóz, stearynę smalcową i inne oleje 
zwierzęce, kiełbasy i  podobne produkty, wyroby 
cukiernicze, sól i inne towary.

W  Republice Armenii, Republice Kazachstanu 
i Republice Kirgiskiej szczególne środki gospodar-
cze nie są stosowane zgodnie z ustawodawstwem 
krajowym.

 Wnioski

Regulacja państwa stanowi zatem zestaw środków 
administracyjnych, regulacyjnych i  prawnych 
umożliwiających państwu oddziaływanie na róż-
ne sfery gospodarki i społeczeństwa w celu osiąg-
nięcia istotnych społecznie celów, takich jak za-
pewnienie bezpieczeństwa, sprawiedliwości oraz 
ochrony praw i  wolności obywateli. Państwowa 
regulacja zagranicznej działalności gospodarczej 
ma szczególne znaczenie we współczesnym świe-
cie. W miarę rozwoju gospodarki światowej wypra-
cowano dość zróżnicowany zestaw narzędzi wy-
wierania wpływu na stosunki handlowe z innymi 
krajami. Instrumenty te obejmują regulację tary-
fową i pozataryfową, techniczną oraz szczególne 
środki gospodarcze. Główne akty prawne zawiera-
jące podstawowe przepisy w zakresie stosowania 
środków ochronnych to Kodeks celny Euroazjaty-
ckiej Unii Gospodarczej oraz Traktat o  Euroazja-
tyckiej Unii Gospodarczej. Procedura stosowania 
instrumentów regulacyjnych, ich charakterystyka 
oraz okres obowiązywania zostały określone bez-
pośrednio decyzjami Zarządu oraz Rady Euroa-
zjatyckiej Komisji Gospodarczej. Niektóre instru-
menty, takie jak szczególne środki gospodarcze 
są regulowane krajowymi aktami prawa państw 
członkowskich EUG i obowiązują wyłącznie na ich 
terytorium. Główne kierunki ulepszeń prawodaw-
stwa w Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej w dzie-
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dzinie regulacji zagranicznej działalności gospo-
darczej obejmują wprowadzenie mechanizmu 
wstecznego dla ceł szczególnych, antydumpingo-
wych i  wyrównawczych; stworzenie jednolitego 
rynku w  EUG dla najważniejszych rodzajów pro-

duktów, który byłby oparty na ujednoliconych wy-
mogach technicznych; a także wypracowanie me-
tod stałego prowadzenia przeglądów istniejących 
kontyngentów oraz zakazów z  uwzględnieniem 
interesów głównych konsumentów tych towarów.

Abstract

Peculiarities of the Development of Legislation 
in the Field of Foreign Economic Activity Regulation 

in the Eurasian Economic Union

The article is devoted to the features of the regulatory and legal regulation of foreign 
economic activity in the Eurasian Economic Union.
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ures enshrined in the legislation of the EAEU. The authors note that among all economic 
protection measures in the EAEU, only anti-dumping measures are used for twenty-one 
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mine the procedure for the application of special economic measures have been studied 
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the import of certain types of products.
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mechanism for specific, anti-dumping and countervailing duties, to create a single mar-
ket in the EAEU for the most important types of products based on the unification of tech-
nical requirements, as well as to ensure a constant review of existing quotas and prohibi-
tions taking into account the interests of the main consumers of these goods.

Keywords: domestic market protection measures, foreign trade, special economic meas-
ures, technical regulation

JEL classification code: G18

Otrzymany: 3 stycznia 2022
Zrewidowany: 10 stycznia 2022

Zaakceptowany: 7 lutego 2022
Opublikowany: 29 lipca 2022

 Bibliografia

Baklakov, P.A. (2015), Prohibitions and restrictions of for-
eign trade activity. Petersburg: IC Intermedia.

Rumyantsev, V.  (2017), Technical regulation within the 
EAEU as a  tool for the development of foreign trade 
of Belarus, Science and Innovations, nr 169, s. 42–46.

Vinokarov, E.Y. (red.) (2015), Assessment of the impact of 
non-tariff barriers in the EAEU: results of surveys of en-
terprises. EDB PUBLICATIONS.

Zhevlakova, A.Yu (2019), Special, antidumping and com-
pensatory measures to protect the internal market of 
the Eurasian Economic Union, Collection of scientific 
articles of students, undergraduates, postgraduates. 
Mińsk: Białoruski Uniwersytet Państwowy, s. 15–17.

 Akty prawne

Kodeks celny Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej. Mos-
kwa: Prospect, 2018.

Przepisy techniczne, które weszły w życie [zasoby elek-
troniczne], Euroazjatycka Komisja Gospodarcza, 
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/texnreg/
deptexreg/tr/Pages/TRVsily.aspx (dostęp: 3.12.2021).

Środki ochrony rynku wewnętrznego działającego w ra-
mach EUG [zasoby elektroniczne], Euroazjatycka Ko-
misja Gospodarcza. http://www.eurasiancommission.
org/ru/act/trade/podm/investigations/Measures.
aspx (dostęp: 20.11.2021).

Traktat o  Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej [zaso-
by elektroniczne]: [podpisano w  Astanie w  dniu 



Specyfika rozwoju prawodawstwa w dziedzinie regulacji zagranicznej działalności gospodarczej…

. WYDAWCA .
Centrum Analiz i Studiów Podatkowych SGH . Warszawa 02-554 . Al. Niepodległości 162

Dominik J. Gajewski (redaktor naczelny) . Grzegorz Gołębiowski . Adam Olczyk (sekretarz redakcji)

. KONTAKT .
analysesandstudies@sgh.waw.pl . analysesandstudies.sgh.waw.pl . casp.sgh.waw.pl

29.05.2014  r.], ConsultantPlus. Białoruś, LLC „Yur-
Spektr”, Narodowe Centrum Informacji Prawnej. Re-
publika Białorusi, Mińsk, 2021.

Traktat o  Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej [zaso-
by elektroniczne]: [podpisano w  Astanie w  dniu 
29.05.2014  r.], ConsultantPlus. Białoruś, LLC „Yur-
Spektr”, Narodowe Centrum Informacji Prawnej. Re-
publika Białorusi, Mińsk, 2019.

Umowa o wolnym handlu pomiędzy Euroazjatycką Unią 
Gospodarczą i jej państwami członkowskimi z jednej 
strony, a  Socjalistyczną Republiką Wietnamu z  dru-
giej strony [zasoby elektroniczne]: [zawarta w  Bu-
rabay w  dniu 29.05.2015  r.], ConsultantPlus. Biało-
ruś, LLC „YurSpektr”, Narodowe Centrum Informacji 
Prawnej. Republika Białorusi, Mińsk, 2021.

W sprawie niektórych szczególnych środków gospodar-
czych stosowanych w  celu zapewnienia bezpieczeń-
stwa Federacji Rosyjskiej [zasoby elektroniczne]: 
Dekret prezydenta Federacji Rosyjskiej nr 391 z dnia 
29 lipca 2015 r., ConsultantPlus. Rosja, CJSC „Consul-
tant Plus”. Moskwa, 2019.

W  sprawie obliczania ceł, podatków oraz ceł szczegól-
nych, antydumpingowych i wyrównawczych [zasoby 
elektroniczne]: Decyzja Zarządu Euroazjatyckiej Ko-
misji Gospodarczej nr  137 z  dnia 7  listopada 2017  r., 
ConsultantPlus. Białoruś, LLC „YurSpektr”, Narodo-
we Centrum Informacji Prawnej. Republika Białorusi, 
Mińsk, 2021.

W sprawie stosowania niektórych szczególnych środków 
gospodarczych w  celu zapewnienia bezpieczeństwa 
Federacji Rosyjskiej [zasoby elektroniczne]: Dekret 
prezydenta Federacji Rosyjskiej nr 560 z dnia 6 sierp-
nia 2014  r., ConsultantPlus. Rosja, CJSC „Consultant 
Plus”. Moskwa, 2019.

W sprawie stosowania ochronnych środków progowych 
oraz dwustronnych środków ochronnych w  ramach 
Umowy o  wolnym handlu pomiędzy Euroazjatycką 
Unią Gospodarczą i  jej państwami członkowskimi 

z jednej strony, a Socjalistyczną Republiką Wietnamu 
z drugiej strony [zasoby elektroniczne]: Decyzja Rady 
Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej nr  115 z  dnia 
18 października 2016 r., ConsultantPlus. Białoruś, LLC 
„YurSpektr”, Narodowe Centrum Informacji Prawnej. 
Republika Białorusi, Mińsk, 2021.

W sprawie stosowania środków szczególnych w odnie-
sieniu do niektórych rodzajów towarów [zasoby elek-
troniczne]: Rada Ministrów Republiki Białoruś nr 700 
z dnia 6 grudnia 2021 r., ConsultantPlus. Białoruś, LLC 
„YurSpektr”, Narodowe Centrum Informacji Prawnej. 
Republika Białorusi, Mińsk, 2021.

W sprawie zastosowania ochronnego środka progowego 
wobec niektórych rodzajów bielizny, odzieży dziecię-
cej i akcesoriów do odzieży dziecięcej pochodzących 
z  Socjalistycznej Republiki Wietnamu i  importowa-
nych na obszar celny Euroazjatyckiej Unii Gospodar-
czej [zasoby elektroniczne]: Decyzja Zarządu Euroa-
zjatyckiej Komisji Gospodarczej nr 20 z dnia 7 lutego 
2018  r., ConsultantPlus. Białoruś, LLC „YurSpektr”, 
Narodowe Centrum Informacji Prawnej. Republika 
Białorusi, Mińsk, 2021.

W  sprawie zatwierdzenia zasad określania pochodze-
nia towarów importowanych na obszar celny Euroa-
zjatyckiej Unii Gospodarczej (niepreferencyjne zasady 
określania pochodzenia towarów) [zasoby elektro-
niczne]: Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospo-
darczej nr 49 z dnia 13 lipca 2018 r., ConsultantPlus. 
Białoruś, LLC „YurSpektr”, Narodowe Centrum Infor-
macji Prawnej. Republika Białorusi, Mińsk, 2021.

W  sprawie zatwierdzenia zasad określania pochodze-
nia towarów pochodzących z  krajów rozwijających 
się i  najsłabiej rozwiniętych [zasoby elektroniczne]: 
Decyzja Rady Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej 
nr 60 z dnia 14 czerwca 2018 r., ConsultantPlus. Biało-
ruś, LLC „YurSpektr”, Narodowe Centrum Informacji 
Prawnej. Republika Białorusi, Mińsk, 2021.


